
Litteraturliste: oprindelige folk
Titel A-Z Omtale Lande 

BULA! Velkommen til Stillehavet I hæftet formet som en kokosnød fortæller unge om deres liv på en 
Stillehavsø - deres 
glæder i fællesskabet, kampen for en tilværelse uden atomvåben, 
uden turisters negative indflydelse samt betydningen af kulturen og 
folkets rødder.
Kokospalmen og dens nødder er uundværlig for befolkningen. Den 
leverer mad, drikke, tømmer, etc. Hæftet giver opskrifter på mad fra 
Stillehavet og forslag til hvad en kokosnød kan bruges til.

Udgivelsesår 1998 Målgruppe 8.-10. Klasse

Buskmennesker - Et folk i Kalahari-ørkenen I Kalahari  i Botswana lever buskmenneskerne, Afrikas ældste folk 
med den ældste kultur. Der er ca. 100.000 buskmennesker i det 
sydlige Afrika. Mange af dem bor på bopladser oprettet af 
myndighederne og regnes ikke for noget. Nogle bor i vildtreservater, 
der er oprettet uden at myndighederne har rådført sig med 
buskmenneskerne først. De er ved at miste alt og er truet på livet. 
Andre bor i slumkvarterer omkring landsbyer og frister en kummerlig 
tilværelse. Resten er landarbejdere under vilkår, som danskere 
næppe ville kunne holde ud. Alle skal de vænne sig til det moderne 
liv, som vi lever det. At deres børn skal få et bedre liv end de selv fik 
er deres mål, men det er svært med de vilkår de har.

Udgivelsesår 2000 Målgruppe Overbygning

Chiapas 2001/Rejsen til majsmenneskenes 
land

Hæftet sætter fokus på mayaernes efterkommere, indianerne i 
Chiapas. Hæftet belyser blandt andet begreber som kultur og 
identitet, diskuterer vores
opfattelse af indianerne og beskriver den befrielsesteologiske vinkel 
på undertrykkelse og fattigdom. Sidst men ikke mindst fortæller 
Chiapas-indianerne selv, hvem de er, og hvad de vil.
Cd’en indeholder et alsidigt materiale i tekst, billeder, videofilm, 
musik og interviews i forbindelse med det samlede 
undervisningsmateriale ’Chiapas 2001’

Udgivelsesår 2001 Målgruppe Overbygning

Den første kogebog - oprindelige folks 
madkulturer

Selvfølgelig har alle folk en madkultur - også de oprindelige folk. De 
har altid spist det, der voksede og levede i netop deres område, 
hvad enten det var sælkød, slanger eller vilde bær og eksotiske 
frugter. Bogen indeholder et afsnit om "Inuit-køkkenet" og om 
"Australien og aborigines" og desuden 39 opskrifter fra: Grønland, 
Sameland, Mexico, Guatemala, Peru, Nordamerika, beduiner i 
Jordan, Ægypten, Ghana, Tanzania, Burundi, berbere i Nordafrika, 
Etiopien, Thailand, Mali og Mongoliet.

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Overbygning og voksne

Der er flere folk end du tror Om verdens oprindelige folk og deres fælles kamp for 
menneskerettigheder, kultur og 
identitet.

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Overbygning og voksne
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Et land - Et folk: Grønland 76 Indtryk fra et to måneders ophold med Den 
rejsende Højskole i Grønland. Lidt om Grøn- lands geografi og 
historie. Grønlands råstoffer. Livet i bygden som kontrast til arbejdet 
på rejefabrikken i byen. Skole i Grønland.

Udgivelsesår 1977

Grønland

Målgruppe 6.-10. Klasse

Et nomadelivs svanesang Fra: Kristeligt Dagblad, den 30. juni 1993
Tuaregerne kender sig selv som "Den med ansigtssløret".

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Voksne

Fra regnskoven til Danmark Hvor mange dyr og planter findes der i regnskoven? Kan shamaner 
helbrede sygdomme? Kan kakao bruges som penge? - Disse og en 
række andre spørgsmål giver denne bog korte og præcise svar på. 
Men det handler ikke kun om regnskovens økologi og fantastiske liv. 
Bogen tager også fat i hvad der skal til for at rede regnskoven - såvel 
som vores egen natur i Danmark.

Udgivelsesår 1996 Målgruppe 5.-10. Klasse

Gaia - De første folk Spændende mini-Gaia-atlas om urbefolkninger globalt. Indeholder 
beskrivelser af de første folkeslags kultur med vægt på 
bæredygtighed, hvordan de oprindelige folk alle vegne er blevet 
trængt af "udviklingen" samt de oprindelige folks egne visioner om 
fremtiden. "Forholdet mellem mennesker og jord bevares som det 
centrale tema i alle afsnittene. ... Man følger den stadig bedre 
organisering af den politiske kamp for menneskerettighederne og 
bliver præsenteret for en lang række af sociale og økonomiske 
initiativer sat i værk af statslige og internationale organisationer eller 
af de indfødte selv." - Preben F. Olsen i Projekt og Kultur.

Udgivelsesår 1991 Målgruppe 8.-10. Klasse

GLOBEN: Indianerbarnen berätter Børn fra forskellige indianerkulturer fortæller om deres hverdag. Det 
handler om kuna-indianerne i Panama, mayaerne i Guatemala, 
makah og mohawkerne fra USA samt yanomaniindianerne lang inde 
i Amazone.

Udgivelsesår 1992 Målgruppe Voksne

I begyndelsen… - verdens oprindelige folk Avis om kristendom og kultur med undertemaet Verdens Oprindelig 
Folk - deres kamp for jord, kultur og tro. Der fortælles bl.a. om 
fulanerne, et hyrdefolk i Vestafrika, Mayaerne i Guatemala, 
Nagafolket i Indien, Karenerne i Burma og Thailand samt 
buskmenneskene i Kalhariørkenen.
Midtersiderne er specielt for unge, hvor emnet skabelse og identitet 
behandles med udgangspunkt i 3 fortællinger. Tilhørende spørgsmål 
og aktiviteter.

Udgivelsesår 1994 Målgruppe 7.-10. Klasse
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Indfødte folk De kaldes også oprindelige folk, urbefolkninger eller Den 4. Verdens 
folk. Fra renavlerne i det nordligste Sibirien til yanomani-indianerne i 
Amazones og buskmændene i Kalahari-ørkenen er de truet af 
nybyggere, guldgravere, tømmerbaroner osv.

Udgivelsesår 1992 Målgruppe Voksne

Indfødte folk fra 4 verdensdele Belysning af hvorledes vi i vesten opfatter indfødte folk. 
Præsentation af Guaymi-indianerne i Costa Rica, Inuit-folket i 
Grønland, Iban-folket i Borneo, Hassainerne fra Afrika samt 
Yanomami-folket i Amazon-landet. Hensigten med bogen er at give 
eleverne et billede af den rigdom, som forskellige kulturer udgør,  og 
samtidig lade disse blive et spejl, som gør det muligt at diskutere 
vores egen kultur.
Bogen afsluttes med en kort lærervejledning.

Udgivelsesår 1995 Målgruppe 6.-10. Klasse

Jordens Folk: Indfødte folk Indlæg fra en workshop: "Indfødte folk
i den globaliserede verden", afholdt på 
Nationalmuseet, 1994.
Artikler Indfødte folk; FN og indfødte folk;
Regeringens strategi; Fem små glimt af indianerne (Fra Operation 
Dagsværk 1994).
De sorte australiere ; Huas knogler rasler i solen (om skeletter og 
selvbestemmelse i 
Hawaii); Hvor der handles (indfødte folk og 
handel i en globalisere verden), Udvikling  af de usynligeindianere 
(Perus indianere); 
Ursprungsfolk och självbestämmande.

Udgivelsesår 1995 Målgruppe Fra 10. Klasse

Kampen for Amazones - fortællinger om 
regnskoven

Rockmusikeren Sting er gået ind i kampen for regnskoven.
I bogen fortæller han om "den magiske regnskov", om mødet med 
indianerne og om deres kamp for bevarelsen af den brasilianske 
regnskov. Ud over de utroligt smukke fotografier af indianere og 
deres skov rummer bogen relevante oplysninger om ødelæggelserne.

Udgivelsesår 1989

Brasilien

Målgruppe 8.-10. Klasse

KONTAKT:4.verden: De glemte folk træder 
frem

Hæftet indeholder følgende artikler:
Samerne; Grønland; Bangladesh; Australien; Canada; Rusland; Set og 
hørt; Bøger/video

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Overbygning & voksne

Små folk Fakta og fiktioner om Australiens frie folk, buskmenneskene i 
Kalahari, Guatemalas indianere, indiske stammefolk m. fl. Denne 
skoleavis skal medvirke til at synliggøre FN-året for de oprindelige 
folk, et år der gerne skulle blive en milesten i disse menneskers 
kamp for at opnå anerkendelse af deres rettigheder og status i deres 
hjemmelande.

Udgivelsesår 1993 Målgruppe 6.-10. Klasse
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ZAPP: Oprindelige folk Hæftet indeholder følgende artikler:
*Med ZigZag til Somalia - DR's zigzag-reporter Allan Lowry fulgte i 
november med en nødhjælpsforsyning til Somalia. * Rensdyrjagten - 
13-årige Nikolaj fra Grønland nedlægger med pletskud sine to første 
rensdyr. * Da heksedoktoren kom - inden Yobith fra Eritrea fyldte 
tretten, sov hun med et gevær ved sin side i stedet for en
ægtemand. 
* Indianere i krydsild - geværkugler tvang i ti år Miskito-indianerne 
væk fra deres gamle stammeland i Nicaragua. * Tegneserie - ny 
dansk tegneserie om flugt og kærlighed i 
Himalaya-bjergene. * Hans Kongelige Rapper Al Agami bor i 
København, er kongesøn, politisk flygtning og i fuld gang med en 
international karriere som rapper. 
4 ex. + undervisningsmappe.

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Overbygning
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